



# PERIÓDICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, Martes 31 de Agosto de 2021

Año CII

Edición No. 70

## CONTENIDO

### PODER EJECUTIVO

#### FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE GUERRERO

ACUERDO NÚMERO FGE/CA/A/004/2021, QUE MODIFICA EL DIVERSO FGE/OIC/A/001/2021, PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO EL 28 DE MAYO DE 2021, EDICIÓN NO. 43, POR EL QUE SE AMPLIA EL PLAZO, POR CAUSA JUSTIFICADA, PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES DE SITUACIÓN Y EVOLUCIÓN PATRIMONIAL Y DE INTERESES EN LA MODALIDAD DE MODIFICACIÓN Y, EN SU CASO, LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN FISCAL, A QUE SE REFIEREN LOS ARTÍCULOS 33 FRACCIÓN II Y 48 PÁRRAFO SEGUNDO DE LA LEY GENERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS; Y 33 FRACCIÓN II Y 48 SEGUNDO PÁRRAFO DE LA LEY 465 DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PARA EL ESTADO DE GUERRERO..... 3

Precio del Ejemplar: \$ 18.40

# CONTENIDO

(Continuación)

## PODER LEGISLATIVO

DECRETO NÚMERO 834 POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES A LA LEY NÚMERO 864, DE OPERACIONES INMOBILIARIAS DEL ESTADO DE GUERRERO... 7

ACUERDO POR EL QUE LA SEXAGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA AL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO, CONVOCA A LOS TRABAJADORES Y CONCESIONARIOS DEL TRANSPORTE PÚBLICO LEGALMENTE CONSTITUIDOS; A LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE GUERRERO, Y A LOS AYUNTAMIENTOS DE MUNICIPIOS QUE CUENTEN CON MÁS DE 100 MIL HABITANTES, A FIN DE QUE REGISTREN O PROPONGAN CANDIDATOS A INTEGRAR EL CONSEJO ESTATAL CONSULTIVO DE TRANSPORTE Y VIALIDAD, CONFORME A LAS BASES QUE EN EL MISMO SE DETALLAN..... 29

## SECCIÓN DE AVISOS

Segunda publicación de Aviso Notarial de Sucesión Testamentaria, emitido por la Notaría Pública No. 6 en Acapulco de Juárez, Gro..... 39

# PODER EJECUTIVO

## FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE GUERRERO

ACUERDO NÚMERO FGE/CA/A/004/2021, QUE MODIFICA EL DIVERSO FGE/OIC/A/001/2021, PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO EL 28 DE MAYO DE 2021, EDICIÓN NO. 43, POR EL QUE SE AMPLIA EL PLAZO, POR CAUSA JUSTIFICADA, PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES DE SITUACIÓN Y EVOLUCIÓN PATRIMONIAL Y DE INTERESES EN LA MODALIDAD DE MODIFICACIÓN Y, EN SU CASO, LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN FISCAL, A QUE SE REFIEREN LOS ARTÍCULOS 33 FRACCIÓN II Y 48 PÁRRAFO SEGUNDO DE LA LEY GENERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS; Y 33 FRACCIÓN II Y 48 SEGUNDO PÁRRAFO DE LA LEY 465 DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PARA EL ESTADO DE GUERRERO.

Maestro Jorge Zuriel de los Santos Barrila, Fiscal General del Estado de Guerrero, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; y 105 numeral 1 fracción VI, 106 y 139 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Guerrero; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren los artículos 21 fracción XI y 22 fracción II de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado, Número 500; 9, 10 fracciones I, II y IV, 20 fracción IX y 21 fracciones II, IV y XII del Reglamento de la referida Ley Orgánica; y demás disposiciones legales aplicables; y

### C O N S I D E R A N D O

Que en el Estado de Guerrero, en términos de los numerales 139 de la Constitución Política del Estado; 5, de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Guerrero, Número 500; y 3, 8, y 10 fracciones I, II, y III, del Reglamento de la Ley Orgánica, la Institución del Ministerio Público se encuentra organizada en una Fiscalía General, como un órgano público autónomo, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propios, con facultades para expedir sus disposiciones normativas internas, a fin de regular las acciones que desarrolla en el ámbito de su competencia, delimitar las atribuciones que ejerce, regir sus acciones bajo las políticas permanentes de especialización técnica, profesionalización y rendición de cuentas; y sujetar su actuación, bajo los principios de

legalidad, objetividad, eficiencia, profesionalismo, honradez y respeto pleno a los Derechos Humanos.

Que en mi carácter de Fiscal General y conforme a lo dispuesto por los artículos 21 fracción XI y 22 fracción II de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado, Número 500; y 20 fracción IX del Reglamento de esta Ley, tengo como atribuciones indelegables, entre otras, la de expedir el presente Acuerdo y demás normas administrativas necesarias que rijan la actuación de las unidades administrativas de la Fiscalía General.

Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece, en su artículo 108, párrafo quinto que los servidores públicos estarán obligados a presentar bajo protesta de decir verdad, su declaración patrimonial y de intereses ante autoridades competentes y en los términos que determine la Ley.

Que derivado de la contingencia sanitaria, las y los servidores públicos de la Fiscalía General, han venido realizando sus actividades de manera escalonada y con el personal mínimo indispensable, por lo que fue necesario emitir el Acuerdo FGE/OIC/A/001/2021, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado el 28 de mayo de 2021, Edición no. 43, por el que se amplía el plazo, por causa justificada, para la presentación de las declaraciones de situación y evolución patrimonial y de intereses en la modalidad de modificación y, en su caso, la presentación de la declaración fiscal, a que se refieren los artículos 33 fracción II y 48 párrafo segundo de la Ley General de Responsabilidades Administrativas; y 33 fracción II y 48 segundo párrafo de la Ley 465 de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Guerrero.

Que el segundo punto del Acuerdo FGE/OIC/A/001/2021, señala que la prórroga o ampliación del plazo es del mes de mayo hasta el mes de julio del año dos mil veintiuno, para que los servidores públicos de la Fiscalía General cumplan con la obligación de presentar las declaraciones de situación y evolución patrimonial y de intereses en la modalidad de modificación y, en su caso, la presentación de la declaración fiscal.

Que en el mes de julio y lo que va de agosto han incrementado considerablemente el número de contagios ocasionados por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) entre la población

---

en general y en particular de los servidores públicos de esta Fiscalía General y, con la finalidad de velar por la vida y salud de los servidores públicos y sus familias, se considera ampliar el plazo hasta el mes de septiembre, para la presentación de las declaraciones de situación y evolución patrimonial y de intereses, para el cumplimiento óptimo de la obligación legal que tienen las y los servidores públicos de presentar dichas declaraciones y evitar con ello responsabilidades administrativas.

Con base en las consideraciones y fundamentos anteriormente mencionados y en mi carácter de Fiscal General del Estado Libre y Soberano de Guerrero, tengo a bien expedir el siguiente:

### **A C U E R D O**

**Primero.** Se modifica el punto de Acuerdo Segundo del diverso FGE/OIC/A/001/2021, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, el 28 de mayo de 2021, Edición No. 43, para quedar como sigue:

**Segundo.** Se amplía el plazo previsto en los artículos 33 fracciones II de la Ley General de Responsabilidades Administrativas y 33 fracciones II de la Ley Número 465 de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Guerrero, para que los servidores públicos de la Fiscalía General presenten las declaraciones de situación y evolución patrimonial y de intereses en la modalidad de modificación y, en su caso, la presentación de la declaración fiscal, del mes de mayo hasta el mes de **septiembre** del año dos mil veintiuno; y

**Segundo:** Quedan subsistentes en sus términos, lo señalado en los puntos de Acuerdo **Primero** y **Tercero** del diverso FGE/OIC/A/001/2021, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, el 28 de mayo de 2021, Edición No. 43.

### **TRANSITORIOS**

**PRIMERO.** Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado;

**SEGUNDO.** La vigencia de las disposiciones que el presente Acuerdo contiene, será a partir de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado;

**TERCERO.** La plataforma para la presentación de las declaraciones de situación y evolución patrimonial y de intereses en la modalidad de modificación y, en su caso, la presentación de la declaración fiscal, (declaración.fge.gob.mx), sean iniciales, de modificación o finales, se encuentra disponible para su presentación, por lo cual las y los servidores públicos obligados la puedan rendir a partir del mes de mayo del presente año, atendiendo de manera estricta las medidas y acciones de prevención emitidas por las autoridades de salud, con motivo de la pandemia generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19);

**CUARTO.** Para los efectos del transitorio que antecede, se comunica a los sujetos obligados, que podrán disponer de orientación y asesoría vía telefónica a través de los números telefónicos 800 832 7692, 494 29 86 extensión 1038 y 1113, en un horario de atención de las 09:00 a las 15:00 horas, en días hábiles;

**QUINTO.** Lo dispuesto en los puntos primero y segundo del presente Acuerdo, estará supeditado a las determinaciones que la autoridad sanitaria establezca para mitigar y controlar los riesgos para la salud que implica la enfermedad generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19);

**SEXTO.** Lo no previsto en el presente Acuerdo, será resuelto por el Fiscal General, en cuanto a la consecución de los fines del mismo se refiere;

**SÉPTIMO.** Se derogan todas las disposiciones legales o administrativas que se opongan o contravengan el contenido del presente instrumento jurídico.

Dado en la Oficina que ocupa el titular de la Fiscalía General del Estado, en la Ciudad de Chilpancingo de los Bravo, Capital del Estado de Guerrero; a los once días del mes de agosto del año dos mil veintiuno.

**EL FISCAL GENERAL DEL ESTADO DE GUERRERO.**  
**MAESTRO JORGE ZURIEL DE LOS SANTOS BARRILA.**  
Rúbrica.

---

---

## PODER LEGISLATIVO

**DECRETO NÚMERO 834 POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES A LA LEY NÚMERO 864, DE OPERACIONES INMOBILIARIAS DEL ESTADO DE GUERRERO.**

Al margen un Logotipo que dice: Congreso del Estado de Guerrero. Sexagésima Segunda Legislatura.

**LA SEXAGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA AL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO, EN NOMBRE DEL PUEBLO QUE REPRESENTA, Y:**

### C O N S I D E R A N D O

Que en sesión de fecha 08 de julio del 2021, las Diputadas y los Diputados integrantes de la Comisión de Desarrollo Económico y Trabajo, presentaron a la Plenaria el Dictamen con proyecto de Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones a la Ley Número 864 de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero, en los siguientes términos:

### "DICTAMEN

A fin de cumplir con la labor encomendada por el pleno y los ordenamientos jurídicos correspondientes y por el pleno del H. Congreso del Estado de Guerrero, esta Comisión, encargada del análisis y dictamen de la iniciativa de decreto en comento, desarrolló sus trabajos conforme a la siguiente:

### METODOLOGÍA

- I. **"Fundamento"**: Apartado destinado al anunciamiento de las disposiciones normativas que determinan la función, facultades y atribuciones de esta Comisión Dictaminadora.
  - II. **"Antecedentes"**: Apartado Destinado a la mención del trámite dado a la iniciativa materia del presente dictamen, cuyo turno recayó en esta Comisión.
  - III. **"Contenido de la Iniciativa"**: Este apartado se divide en dos, el primero referente a **"Argumentos del proponente"**, aquí se mostrará un extracto de los puntos más simbólicos e importantes que la proponente considera para hacer valida su propuesta, el segundo denominado **"Decreto Propuesto por la Promovente"** contendrá la modificación deseada por parte de la proponente.
-

- 
- IV. **"Consideraciones"**: Apartado destinado a determinar el sentido del dictamen, así como, argumentar la viabilidad, oportunidad y necesidad que representa la modificación de ser aprobada, de lo contrario, se especificará los motivos y razones por los cuales la propuesta sería inválida, el apartado, de haberlas, contendrá las modificaciones a la propuesta que esta Comisión considere pertinentes, argumentando en todo caso, el porqué de su cambio.
- V. **"Régimen Transitorio"**: En este apartado, se describirán de manera puntual, las disposiciones de naturaleza transitoria que esta Comisión Dictaminadora considera pertinentes para la correcta adhesión de la propuesta al marco normativo vigente.
- VI. **"Proyecto de Decreto"**: Apartado destinado a presentar de manera textual los términos en los que se propone considerar las propuestas normativas que fueron encomendadas a esta Comisión.

### **I. FUNDAMENTO**

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 67 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero, así como el artículo 174 de la Ley Orgánica del poder Legislativo del Estado de Guerrero, número 231 y demás disposiciones aplicables, esta Comisión de Desarrollo Económico y Trabajo se considera competente para emitir el presente dictamen, por lo que en ejercicio de sus funciones se avocó al análisis, discusión y valoración de la propuesta referida en el apartado siguiente.

### **II. ANTECEDENTES**

- Con fecha del 7 de octubre del año 2019, la Diputada Yoloczin Lizbeth Domínguez Serna, del Grupo Parlamentario MORENA, envió escrito signado al Dip. Alberto Catalán Bastida, Presidente de la Mesa Directiva del H. Congreso del Estado, solicitándole se incluyera en el orden del día de la sesión próxima, su Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforman, derogan y adicionan disposiciones a la Ley Número 864 de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero, en el artículo 2, fracciones I, III y se adicionan las fracciones IX y X, artículo 4, se modifica la fracción II, se adiciona la fracción III, artículo 5, se adiciona segundo párrafo, artículo 14, se modifica el inciso d) de la fracción I, artículo 18, se adiciona la fracción IX, artículo 23, artículo 24, se adiciona un segundo párrafo, artículo 25 se deroga.
-



- Con fecha del 10 de octubre de 2019, la Comisión de Desarrollo Económico y Trabajo del Congreso del Estado, recibió el oficio No. LXIII/2DO/SSP/DPL/0349/2019, mediante el cual el Lic. Benjamín Gallegos Segura, Secretario de Servicios Parlamentarios del H. Congreso del Estado, remite la Iniciativa con Proyecto de Decreto en comento.

### III. CONTENIDO DE LA INICIATIVA

#### III.I. ARGUMENTOS DE LA PROPONENTE

La Diputada señala los siguientes argumentos para motivar su propuesta:

"El sector inmobiliario es esencial para la economía, pero también es un sector que ha sido fuente de vulnerabilidad y crisis.

Como sustantivo, una inmobiliaria es una empresa dedicada a la construcción, la venta, el alquiler y la administración de viviendas. Cada inmobiliaria puede realizar todas estas actividades o sólo algunas.

Permítanme profundizar en tres ejes, comenzando con la función que cumple el sector inmobiliario. **Alimentos, vestimenta, vivienda:** estas son las necesidades que tradicionalmente se han considerado básicas para la humanidad; es decir, el sector de la vivienda satisface una necesidad básica. La vivienda es, desde luego, un componente importante de la inversión. Y en muchos países la vivienda es el mayor componente de la riqueza. Por ejemplo, en Estados Unidos, las propiedades inmuebles representan aproximadamente la mitad de los activos totales en poder del sector privado no financiero. La mayoría de los hogares tiende a mantener su riqueza en su vivienda más que en activos financieros: en Francia, por ejemplo, menos de una cuarta parte de los hogares es propietaria de acciones, pero casi un 60% es propietaria de su vivienda."

"Ahora bien, con la presente iniciativa pretendemos que los inversionistas tengan la certeza legal al momento de invertir, entendiéndose como **seguridad jurídica** un principio del derecho, universalmente reconocido, que se basa en la «certeza del derecho», tanto en el ámbito de su publicidad como en su aplicación, y que significa la **seguridad** de que se conoce, o puede conocerse, lo previsto como prohibido, ordenado o permitido por el poder público."

“La política nacional de vivienda sigue impulsando nuestro sector (inmobiliario) y seguimos teniendo el beneficio (que muchos países no tienen) de contar con tasas fijas. Somos una nación en desarrollo que cuenta con una de las más grandes oportunidades para las próximas décadas: el bono demográfico. Esto nos permitirá estar -en el mediano plazo-dentro de las 15 más estables economías del mundo.

Pablo Vázquez Rodríguez, presidente nacional de la Asociación Mexicana de Profesionales Inmobiliarios (AMPI), afirmó que los sectores inmobiliario y de construcción siguen aportando más del 14.1% al Producto Interno Bruto. El porcentaje de familias con capacidad suficiente para adquirir vivienda para 2025 oscilará entre los 10 y 15 millones.

En este contexto, quiero resaltar que en AMPI no solo avalamos las decisiones del gobierno federal en campañas anticorrupción, las valoramos, reconocemos y aplaudimos. Se necesita decisión y valentía para tomar estas decisiones.<sup>1</sup>

Con estos cambios se pretende erradicar, lo se conoce como “coyotaje”, en referencia a todas las personas que sin ser profesionales inmobiliarios intervienen para asesorar en la celebración de un acto jurídico.”

“La semántica de la voluntad del legislador es avalar el pleno ejercicio de los derechos de todo gobernado, es decir, el sentido objetivo de la ley se identifica con una instancia mental, algo que ha sido concebido o pensado y que se transmite a través de las palabras.”

### **III.II. DECRETO PROPUESTO POR LA PROMOVENTE**

**Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforman, derogan y adicionan disposiciones a la ley número 864 de Operaciones Inmobiliarias de Estado de Guerrero; para quedar como sigue:**

**ÚNICO:** artículo 2, fracciones I, III, se adicionan las fracciones IX y X; artículo 4, se modifica la fracción II, se adiciona la fracción III; artículo 5, se adiciona segundo párrafo; artículo 14, se modifica inciso d) de la fracción I; artículo 18, se adiciona la fracción IX; se modifica el artículo 23, artículo 24 se adiciona un segundo párrafo y artículo 25 se deroga.

ARTÍCULO 2. . .

---

<sup>1</sup> <https://tlaxcala.quadratin.com.mx/economia/aportan-sector-inmobiliario-y-de-construccion-el-14-del-pib/>

**I.** Bienes inmuebles: Son bienes inmuebles para los efectos de la presente Ley, aquellos establecidos en el Artículo 656 del Código Civil del Estado de Guerrero

. . .

**III.** Usuarios: Toda persona física o jurídica colectiva que contrata a un Profesional Inmobiliario con el objeto de que le oriente o ayude a realizar operaciones inmobiliarias;

. . .

**IX.** Unidades Acreditadoras: Las instituciones de educación pública o privada, así como organismos que cuenten con una certificación que les permita acreditar a Agentes Profesionales Inmobiliarios con registro para realizar Operaciones Inmobiliarias;

**X.** Visita de Inspección: Aquella diligencia que realiza la Secretaría a través del servidor público que designe, derivado de una solicitud de expedición, refrendo, reposición, cancelación de una Licencia, de una denuncia o para verificar el cumplimiento de la Ley y este Reglamento.

ARTÍCULO 4. . .

. . .

**II.** Auxiliar inmobiliario: La persona cuya función es única y exclusivamente auxiliar al Profesional Inmobiliario en las tareas preparatorias y complementarias de la mediación inmobiliaria, como podría ser, a modo enunciativo, de informador, visitador, captador y enseñanza de inmuebles, entre otros, justificándose su contratación y autorización en que el Profesional Inmobiliario, por estar ejercitando las suyas como tal, no pueda atender estas actividades auxiliares

**III.** Los profesionales inmobiliarios bajo su estricta responsabilidad, deberán acreditar y dar de alta ante la Secretaria al auxiliar inmobiliario, mencionado en la fracción que antecede.

ARTÍCULO 5.

. . .

Dar aviso por escrito a la secretaria de los auxiliares profesionales;

---

ARTÍCULO 14.

Fracción I. . .

Incisos. . .

d) Acreditación del representante legal de su experiencia y conocimientos en operaciones de corretaje o intermediación inmobiliaria, expedido por la Unidad Acreditadora;

ARTÍCULO 18.

Fracción

. . .

IX. Todo acto de la Secretaría, deberá de estar fundado y motivado.

ARTÍCULO 23.- A las personas que se ostenten como Agentes Profesionales Inmobiliarios sin contar con la Licencia a que se refiere la presente Ley, así como a las personas físicas y/o jurídicas que realicen operaciones inmobiliarias sin tener vigente su licencia en los términos de lo dispuesto por esta Ley, se les impondrá una sanción de mil veces el valor diario de la unidad de medida y actualización, sin menoscabo de la responsabilidad civil y/o penal en que incurran.

ARTÍCULO 24.- A los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal que durante la vigencia de su registro hubieran sido condenados por delito de carácter patrimonial, serán sancionados con la cancelación del registro y, en su caso, revocación de la Licencia respectiva. De acuerdo a lo estipulado en el artículo 28 de la presente Ley.

ARTÍCULO 25.- Se deroga.

#### **IV. CONSIDERACIONES**

La Comisión de Desarrollo Económico y Trabajo de esta LXII Legislatura del H. Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, aprueba la propuesta, por considerarla viable, oportuna y necesaria con base en lo siguiente:

Los integrantes de esta Comisión vemos viabilidad en la propuesta ya que, refuerza el esquema jurídico en la materia, al otorgar un mecanismo que permita dar mayor certeza jurídica a quienes pretendan adquirir bienes inmuebles, ello, debido a que la propuesta pretende formalizar el expertis de quienes se

---

ostenten como Profesionales Inmobiliarios al implementar el uso de Unidades Acreditadoras quienes se encargarán de capacitar y cerciorarse de que el conocimiento en la materia por parte de los Profesionales Inmobiliarios sea el suficiente como para desarrollar de forma correcta su encomienda.

Considerando que, la propuesta pretende mejorar la redacción de la Ley actual al detallar aspectos dentro de la misma que con anterioridad se pudiesen haber malinterpretado, los integrantes de esta Comisión nos unimos a la preocupación por parte de la promovente de contar con Leyes, claras, concisas y que especifiquen debidamente el qué y cómo de la norma, ello con la finalidad de contar con Leyes tendientes a ser de la comprensión de cualquiera que las leyese.

Considerando que, la propuesta se preocupa por la situación actual en la que la formalidad de los Profesionales Inmobiliarios es nula, y en la que muchos pretenden fungir como profesionales sin realmente serlo, dándole así al usuario servicios de mala calidad respecto a temas tan delicados como los que representan el escoger el asentamiento al cual llamarán hogar, esta Comisión retoma la preocupación como propia y apoya la idea de reforzar y endurecer la norma al aumentar la penalidad a quienes se hagan pasar como Profesionales Inmobiliarios sin contar con Licencia expedida por la Secretaría de Desarrollo Económico.

Considerando que, la propuesta propone incluir términos que la Ley había dejado en el olvido pero que, no obstante, son de suma importancia para la comprensión y entendimiento de la misma; los integrantes de la Comisión adoptamos la responsabilidad de esclarecer la Ley y reforzar su estructura al agregar los términos propuestos.

A su vez, la Comisión consideró crucial el modificar ciertos aspectos de la propuesta, con la finalidad de estructurarla, reforzarla y otorgarle mayor viabilidad, con base en lo siguiente.

Primero. Se consideró fraccionar el Decreto atendiendo a si el artículo se reforma o adiciona o si es referencia a diferentes artículos de la Ley, con la finalidad de que a la hora de estudio para el análisis de la aprobación frente al pleno se facilite su comprensión, así como, razones de técnica legislativa.

Segundo. Se especifica que la atribución de otorgar licencias para fungir como Profesionales Inmobiliarios ya

---

existía previamente en la Ley en su artículo 12, dicha atribución es de la Secretaría de Fomento y Desarrollo Económico; por lo que la propuesta inicial de contar con Unidades Acreditadoras que otorguen licencias queda anulada, ya que, de hacerlo así, estaríamos quitándole una facultad a la Secretaría, no obstante, los integrantes de la Comisión retomamos la problemática al considerarla una fehaciente, por ello, se modificó el esquema de las Unidades Acreditadoras para convertirlas en instituciones que sirvan en la capacitación de los profesionales con la finalidad de mejorar y formalizar la rama, para que a su vez, el servicio que llegue a los usuarios sea de mayor calidad, al respecto se consideró que la vía idónea para cerciorarse de que dichas unidades cuenten con el nivel de profesionalismo requerido, estas, deberán acreditar contar con Reconocimiento de Validez Oficial de Estudios, el cual es el acto de la autoridad educativa en virtud del cual se determina incorporar un plan y programas de estudio que un particular imparte, o pretende impartir, al sistema educativo nacional; lo que implica el cumplimiento por parte de un particular, de los requisitos mínimos que establece la Ley General de Educación y el Acuerdo Secretarial 279 para funcionar en cuanto a: profesorado, instalaciones y planes y programas de estudio; por ello, también se consideró cambiar el nombre a Unidades Capacitadoras, en virtud de que su única función será la de profesionalizar.

Tercero. La Fracción propuesta en el artículo 4 se consideró trasladarla al 5 ya que, la redacción de la misma atiende a una obligación por parte de los profesionales inmobiliarios y dicho artículo 5 habla respecto a los mismos, por lo que por técnica legislativa su traslado es necesario.

Cuarto. Se consideró agregar al artículo 12 que hace referencia a las atribuciones de la Secretaría, la obligación de otorgar o expedir licencias a personas que hayan concluido exitosamente sus estudios en una Unidad Capacitadora, ello con la finalidad de que realmente cada profesional inmobiliario con licencia haya contado con la capacitación mínima necesaria para fungir como tal.

Quinto. Se consideró modificar la redacción de la propuesta al artículo 23 para agregar responsabilidad tanto a personas morales como físicas en caso de fingimiento de profesión.

Sexto. Se consideró no derogar el artículo 25 de la Ley por no encontrar argumento válido dentro de la propuesta que permita a los integrantes de esta Comisión el apoyar dicha derogación.

---

Para mayor ejemplificación se muestra a continuación un cuadro con los cambios hechos como resultado del análisis elaborado por esta comisión.

Texto vigente	Texto propuesto por la promovente	Texto propuesto por la Comisión
<p><b>Ley Número 864, de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero.</b>  <b>Artículo 2.-</b> Para los efectos de esta Ley, se entenderá por:</p> <p>I. Bienes inmuebles: Son bienes inmuebles para los efectos de la presente Ley, aquellos establecidos en el 656 del Código Civil del Estado de Guerrero</p> <p>II. Empresas Inmobiliarias: Personas Jurídicas Colectivas constituidas y registradas para realizar operaciones inmobiliarias, y estas operaciones las realiza con la supervisión de un Profesional Inmobiliario con licencia que será responsable de que todas las operaciones inmobiliarias se celebren conforme a esta ley y su reglamento.</p> <p>III. Intermediario: Toda persona física o jurídica colectiva que contrata a un Profesional Inmobiliario con el objeto de que le oriente o ayude a realizar operaciones inmobiliarias;</p> <p>IV. Licencia: La autorización otorgada por la Secretaría de Desarrollo Económico a las personas físicas o jurídicas colectivas, para realizar operaciones inmobiliarias por cuenta propia o por cuenta de terceros en el Estado de Guerrero.</p> <p>V. Operaciones Inmobiliarias: Es el acto de intermediación, tendiente a la celebración de un contrato de compraventa, arrendamiento, aparcería, donación, mutuo con</p>	<p><b>Ley Número 864, de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero.</b>  <b>Artículo 2.-</b> Para los efectos de esta Ley, se entenderá por:</p> <p>I. Bienes inmuebles: Son bienes inmuebles para los efectos de la presente Ley, aquellos establecidos en el 656 del Código Civil del Estado de Guerrero</p> <p>II. Empresas Inmobiliarias: Personas Jurídicas Colectivas constituidas y registradas para realizar operaciones inmobiliarias, y estas operaciones las realiza con la supervisión de un Profesional Inmobiliario con licencia que será responsable de que todas las operaciones inmobiliarias se celebren conforme a esta ley y su reglamento.</p> <p><b>III. Usuarios: Toda persona física o jurídica colectiva que contrata a un Profesional Inmobiliario con el objeto de que le oriente o ayude a realizar operaciones inmobiliarias;</b></p> <p>IV. Intermediario: Toda persona física o jurídica colectiva que contrata a un Profesional Inmobiliario con el objeto de que le oriente o ayude a realizar operaciones inmobiliarias;</p> <p>V. Licencia: La autorización otorgada por la Secretaría de Desarrollo Económico a las personas físicas o jurídicas colectivas, para realizar operaciones inmobiliarias por cuenta propia o por cuenta de</p>	<p><b>Ley Número 864, de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero.</b>  <b>Artículo 2.-</b> Para los efectos de esta Ley, se entenderá por:</p> <p>I. Bienes inmuebles: Son bienes inmuebles para los efectos de la presente Ley, aquellos establecidos en el 656 del Código Civil del Estado de Guerrero</p> <p>II. Empresas Inmobiliarias: Personas Jurídicas Colectivas constituidas y registradas para realizar operaciones inmobiliarias, y estas operaciones las realiza con la supervisión de un Profesional Inmobiliario con licencia que será responsable de que todas las operaciones inmobiliarias se celebren conforme a esta ley y su reglamento.</p> <p>III. Intermediario: Toda persona física o jurídica colectiva que contrata a un Profesional Inmobiliario con el objeto de que le oriente o ayude a realizar operaciones inmobiliarias;</p> <p>IV. Licencia: La autorización otorgada por la Secretaría de Desarrollo Económico a las personas físicas o jurídicas colectivas, para realizar operaciones inmobiliarias por cuenta propia o por cuenta de terceros en el Estado de Guerrero.</p> <p>V. Operaciones Inmobiliarias: Es el acto de intermediación, tendiente a la celebración de un contrato de compraventa, arrendamiento, aparcería, donación, mutuo con</p>

<p>garantía hipotecaria, transmisión de dominio, fideicomiso, adjudicación, cesión y/o cualquier otro contrato traslativo de dominio o de uso o usufructo de bienes inmuebles, así como la administración, comercialización y consultoría sobre los mismos;</p> <p>VI. Profesional Inmobiliario o Profesionales Inmobiliarios: Las personas físicas que se dediquen con la respectiva licencia expedida por la Secretaría de Desarrollo Económico, de forma habitual y retribuida dentro del Estado de Guerrero, a asesorar o intervenir como mediador para la celebración de un acto jurídico en el que se transmita el dominio, uso o goce temporal de un bien inmueble;</p> <p>VII. Registro: El Registro Estatal de Profesionales Inmobiliarios; y</p> <p>VIII. Secretaría: Secretaría de Desarrollo Económico.</p>	<p>terceros en el Estado de Guerrero.</p> <p><b>VI.</b> Operaciones Inmobiliarias: Es el acto de intermediación, tendiente a la celebración de un contrato de compraventa, arrendamiento, aparcería, donación, mutuo con garantía hipotecaria, transmisión de dominio, fideicomiso, adjudicación, cesión y/o cualquier otro contrato traslativo de dominio o de uso o usufructo de bienes inmuebles, así como la administración, comercialización y consultoría sobre los mismos;</p> <p><b>VII.</b> Profesional Inmobiliario o Profesionales Inmobiliarios: Las personas físicas que se dediquen con la respectiva licencia expedida por la Secretaría de Desarrollo Económico, de forma habitual y retribuida dentro del Estado de Guerrero, a asesorar o intervenir como mediador para la celebración de un acto jurídico en el que se transmita el dominio, uso o goce temporal de un bien inmueble;</p> <p><b>VIII.</b> Registro: El Registro Estatal de Profesionales Inmobiliarios; y</p> <p><b>IX.</b> <b>Unidades Acreditadoras:</b> Las instituciones de educación pública o privada, así como organismos que cuenten con una certificación que les permita acreditar a <b>Agentes Profesionales Inmobiliarios con registro para realizar Operaciones Inmobiliarias;</b></p> <p><b>X. Visita de Inspección:</b> Aquella diligencia que realiza la Secretaría a través del servidor público</p>	<p>garantía hipotecaria, transmisión de dominio, fideicomiso, adjudicación, cesión y/o cualquier otro contrato traslativo de dominio o de uso o usufructo de bienes inmuebles, así como la administración, comercialización y consultoría sobre los mismos;</p> <p>VI. Profesional Inmobiliario o Profesionales Inmobiliarios: Las personas físicas que se dediquen con la respectiva licencia expedida por la Secretaría de Desarrollo Económico, de forma habitual y retribuida dentro del Estado de Guerrero, a asesorar o intervenir como mediador para la celebración de un acto jurídico en el que se transmita el dominio, uso o goce temporal de un bien inmueble;</p> <p>VII. Registro: El Registro Estatal de Profesionales Inmobiliarios; y</p> <p>VIII. Secretaría: Secretaría de Desarrollo Económico.</p> <p><b>IX.- Unidades Capacitadoras:</b> Las instituciones que cuenten con Reconocimiento de Validez Oficial de Estudios expedida por autoridad competente en materia de profesionalismo inmobiliario o equiparables.</p> <p><b>X.- Usuarios:</b> Toda persona Física o Moral que contrate a un Profesional Inmobiliario con el objeto de que le oriente o ayude a realizar operaciones inmobiliarias.</p>
---	--	--



	<p><b>que designe, derivado de una solicitud de expedición, refrendo, reposición, cancelación de una Licencia, de una denuncia o para verificar el cumplimiento de la Ley y este Reglamento.</b></p> <p><b>XI. Secretaría:</b> Secretaría de Desarrollo Económico.</p>	
<p><b>Artículo 4.-</b> Los Profesionales Inmobiliarios podrán auxiliarse del personal necesario para el desarrollo de los trabajos inherentes a su actividad, cumpliendo con los requisitos que se señalan en este artículo, este personal podrá ser:</p> <p>I. Administrativo: Son los que no tienen relación directa con las operaciones inmobiliarias, como pudieran ser chóferes, recepcionistas, telefonistas, auxiliares contables, entre otros; e</p> <p>II. Inmobiliario: La persona cuya función es única y exclusivamente auxiliar al Profesional Inmobiliario en las tareas preparatorias y complementarias de la mediación inmobiliaria, como podría ser, a modo enunciativo, de informador, visitador, captador y enseñanza de inmuebles, entre otros, justificándose su contratación y autorización en que el Profesional Inmobiliario, por estar ejercitando las suyas como tal, no pueda atender estas actividades auxiliares</p> <p>Los auxiliares no tienen la calidad de Profesionales Inmobiliarios, mientras no obren en el Registro y será responsable de sus funciones inmobiliarias el Profesional Inmobiliario</p>	<p><b>Artículo 4.-</b> Los Profesionales Inmobiliarios podrán auxiliarse del personal necesario para el desarrollo de los trabajos inherentes a su actividad, cumpliendo con los requisitos que se señalan en este artículo, este personal podrá ser:</p> <p>I. Administrativo: Son los que no tienen relación directa con las operaciones inmobiliarias, como pudieran ser chóferes, recepcionistas, telefonistas, auxiliares contables, entre otros; e</p> <p>II. <b>Auxiliar</b> Inmobiliario: La persona cuya función es única y exclusivamente auxiliar al Profesional Inmobiliario en las tareas preparatorias y complementarias de la mediación inmobiliaria, como podría ser, a modo enunciativo, de informador, visitador, captador y enseñanza de inmuebles, entre otros, justificándose su contratación y autorización en que el Profesional Inmobiliario, por estar ejercitando las suyas como tal, no pueda atender estas actividades auxiliares.</p> <p><b>III. Los profesionales inmobiliarios bajo su estricta responsabilidad, deberán acreditar y dar de alta ante la Secretaria al</b></p>	<p><b>Artículo 4.-</b> Los Profesionales Inmobiliarios podrán auxiliarse del personal necesario para el desarrollo de los trabajos inherentes a su actividad, cumpliendo con los requisitos que se señalan en este artículo, este personal podrá ser:</p> <p>I. Administrativo: Son los que no tienen relación directa con las operaciones inmobiliarias, como pudieran ser chóferes, recepcionistas, telefonistas, auxiliares contables, entre otros; e</p> <p>II. <b>Auxiliar</b> Inmobiliario: La persona cuya función es única y exclusivamente auxiliar al Profesional Inmobiliario en las tareas preparatorias y complementarias de la mediación inmobiliaria, como podría ser, a modo enunciativo, de informador, visitador, captador y enseñanza de inmuebles, entre otros, justificándose su contratación y autorización en que el Profesional Inmobiliario, por estar ejercitando las suyas como tal, no pueda atender estas actividades auxiliares</p> <p>Los auxiliares no tienen la calidad de Profesionales Inmobiliarios, mientras no obren en el Registro y será responsable de sus funciones inmobiliarias el</p>

<p>registrado con el que colaboren.</p>	<p><b>auxiliar inmobiliario, mencionado en la fracción que antecede.</b></p> <p>Los auxiliares no tienen la calidad de Profesionales Inmobiliarios, mientras no obren en el Registro y será responsable de sus funciones inmobiliarias el Profesional Inmobiliario registrado con el que colaboren.</p>	<p>Profesional Inmobiliario registrado con el que colaboren.</p>
<p><b>Artículo 5.-</b> Los Profesionales Inmobiliarios tendrán las siguientes obligaciones:</p> <p>I. Tramitar ante la Secretaría su inscripción en el Registro;</p> <p>II. Revalidar su inscripción en el Registro y, en su caso, la licencia respectiva, con la periodicidad que se prevenga en el Reglamento de esta Ley, presentando para este efecto, manifestación bajo protesta de decir verdad, que se mantiene idéntica la información originadora de la inscripción o del otorgamiento de la licencia o, en su caso, las modificaciones que hayan ocurrido, así como el cumplimiento de los cursos de capacitación que la Secretaría haya establecido con el carácter de obligatorio para el señalado fin;</p> <p>III. Sujetarse a los programas permanentes de capacitación y actualización en materia de operaciones inmobiliarias, debiendo con anterioridad acreditar su adiestramiento;</p> <p>IV. Dar aviso, por escrito, a la Secretaría de cualquier cambio o modificación que afecte los datos contenidos en la licencia otorgada;</p> <p>V. Permitir que se lleven a cabo las visitas de inspección que ordene la Secretaría</p>	<p><b>Artículo 5.-</b> Los Profesionales Inmobiliarios tendrán las siguientes obligaciones:</p> <p>I. Tramitar ante la Secretaría su inscripción en el Registro;</p> <p>II. Revalidar su inscripción en el Registro y, en su caso, la licencia respectiva, con la periodicidad que se prevenga en el Reglamento de esta Ley, presentando para este efecto, manifestación bajo protesta de decir verdad, que se mantiene idéntica la información originadora de la inscripción o del otorgamiento de la licencia o, en su caso, las modificaciones que hayan ocurrido, así como el cumplimiento de los cursos de capacitación que la Secretaría haya establecido con el carácter de obligatorio para el señalado fin;</p> <p>III. Sujetarse a los programas permanentes de capacitación y actualización en materia de operaciones inmobiliarias, debiendo con anterioridad acreditar su adiestramiento;</p> <p>IV. Dar aviso, por escrito, a la Secretaría de cualquier cambio o modificación que afecte los datos contenidos en la licencia otorgada;</p> <p>V. Permitir que se lleven a cabo las visitas de inspección que ordene la Secretaría</p>	<p><b>Artículo 5.-</b> Los Profesionales Inmobiliarios tendrán las siguientes obligaciones:</p> <p>I. Tramitar ante la Secretaría su inscripción en el Registro;</p> <p>II. Revalidar su inscripción en el Registro y, en su caso, la licencia respectiva, con la periodicidad que se prevenga en el Reglamento de esta Ley, presentando para este efecto, manifestación bajo protesta de decir verdad, que se mantiene idéntica la información originadora de la inscripción o del otorgamiento de la licencia o, en su caso, las modificaciones que hayan ocurrido, así como el cumplimiento de los cursos de capacitación que la Secretaría haya establecido con el carácter de obligatorio para el señalado fin;</p> <p>III. Sujetarse a los programas permanentes de capacitación y actualización en materia de operaciones inmobiliarias, debiendo con anterioridad acreditar su adiestramiento;</p> <p>IV. Dar aviso, por escrito, a la Secretaría de cualquier cambio o modificación que afecte los datos contenidos en la licencia otorgada;</p> <p>V. Permitir que se lleven a cabo las visitas de inspección que ordene la Secretaría</p>

<p>para verificar el cumplimiento de las disposiciones de esta Ley y sus disposiciones reglamentarias;</p> <p>VI. Conducirse con honestidad y ética profesional, y proteger los intereses legales y financieros de sus clientes y de las personas con quien tengan trato de negocios, respecto de las operaciones inmobiliarias en que intervengan;</p> <p>VII. Omitir conducirse de manera que pongan a sus clientes en situaciones de inseguridad legal o financiera en las operaciones inmobiliarias en las que los apoyen;</p> <p>VIII. Excusarse de recibir pagos anticipados o depósitos en dinero por la prestación de sus servicios o por lo trámites propios de las operaciones inmobiliarias, cuando no se pueda extender a cambio factura, un recibo fiscal u otro documento legal que ampare el mismo, salvo tratándose de los pagos establecidos en el contrato de adhesión registrado; y</p> <p>IX. Las demás que establezca esta Ley y su Reglamento.</p>	<p>para verificar el cumplimiento de las disposiciones de esta Ley y sus disposiciones reglamentarias;</p> <p>VI. Conducirse con honestidad y ética profesional, y proteger los intereses legales y financieros de sus clientes y de las personas con quien tengan trato de negocios, respecto de las operaciones inmobiliarias en que intervengan;</p> <p>VII. Omitir conducirse de manera que pongan a sus clientes en situaciones de inseguridad legal o financiera en las operaciones inmobiliarias en las que los apoyen;</p> <p>VIII. Excusarse de recibir pagos anticipados o depósitos en dinero por la prestación de sus servicios o por lo trámites propios de las operaciones inmobiliarias, cuando no se pueda extender a cambio factura, un recibo fiscal u otro documento legal que ampare el mismo, salvo tratándose de los pagos establecidos en el contrato de adhesión registrado; y</p> <p>IX. Las demás que establezca esta Ley y su Reglamento.</p> <p><b>Dar aviso por escrito a la secretaria de los auxiliares profesionales;</b></p>	<p>para verificar el cumplimiento de las disposiciones de esta Ley y sus disposiciones reglamentarias;</p> <p>VI. Conducirse con honestidad y ética profesional, y proteger los intereses legales y financieros de sus clientes y de las personas con quien tengan trato de negocios, respecto de las operaciones inmobiliarias en que intervengan;</p> <p>VII. Omitir conducirse de manera que pongan a sus clientes en situaciones de inseguridad legal o financiera en las operaciones inmobiliarias en las que los apoyen;</p> <p>VIII. Excusarse de recibir pagos anticipados o depósitos en dinero por la prestación de sus servicios o por lo trámites propios de las operaciones inmobiliarias, cuando no se pueda extender a cambio factura, un recibo fiscal u otro documento legal que ampare el mismo, salvo tratándose de los pagos establecidos en el contrato de adhesión registrado; y</p> <p><b>IX.- Dar de alta ante la Secretaría al o los auxiliares inmobiliarios que lo apoyen.</b></p> <p><b>X.-</b> Las demás que establezca esta Ley y su Reglamento.</p>
<p><b>Artículo 12.-</b> Para cumplir con el objeto de la presente Ley, la Secretaría, tendrá las atribuciones siguientes:</p> <p>I. Recibir las solicitudes y en su caso, otorgar la licencia respectiva e inscribirla en el Registro que se instaure;</p> <p>II. Verificar, mediante visitas de inspección y en los términos que establezca esta</p>	<p>...</p>	<p><b>Artículo 12.-</b> Para cumplir con el objeto de la presente Ley, la Secretaría, tendrá las atribuciones siguientes:</p> <p>I. Recibir las solicitudes y en su caso, otorgar la licencia respectiva e inscribirla en el Registro que se instaure;</p> <p>II. Verificar, mediante visitas de inspección y en los términos que establezca esta</p>

<p>Ley, el cumplimiento de los requisitos previstos en la misma para el otorgamiento y revalidación de las licencias de los Profesionales Inmobiliarios;</p> <p>III. Revalidar, con la periodicidad prevista en el Reglamento de la presente Ley, las licencias de los Profesionales Inmobiliarios;</p> <p>IV. Formular y ejecutar, con la participación de los Profesionales Inmobiliarios, el programa anual de capacitación, actualización y profesionalización en materia de operaciones inmobiliarias;</p> <p>V. Llevar actualizado el Registro, en el que se deberán inscribir las licencias otorgadas a los Profesionales Inmobiliarios y el nombre de su titular, así como las sanciones que se les impongan, en los términos de esta Ley;</p> <p>VI. Aplicar las sanciones a quienes incumplan las disposiciones de esta Ley; y</p> <p>VII. Establecer y operar un sistema de quejas o denuncias para usuarios respecto de los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal y las personas que se ostenten como tales sin serlo.</p>		<p>Ley, el cumplimiento de los requisitos previstos en la misma para el otorgamiento y revalidación de las licencias de los Profesionales Inmobiliarios;</p> <p>III. Revalidar, con la periodicidad prevista en el Reglamento de la presente Ley, las licencias de los Profesionales Inmobiliarios;</p> <p>IV. Formular y ejecutar, con la participación de los Profesionales Inmobiliarios, el programa anual de capacitación, actualización y profesionalización en materia de operaciones inmobiliarias;</p> <p>V. Llevar actualizado el Registro, en el que se deberán inscribir las licencias otorgadas a los Profesionales Inmobiliarios y el nombre de su titular, así como las sanciones que se les impongan, en los términos de esta Ley;</p> <p>VI. Aplicar las sanciones a quienes incumplan las disposiciones de esta Ley; y</p> <p>VII. Establecer y operar un sistema de quejas o denuncias para usuarios respecto de los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal y las personas que se ostenten como tales sin serlo.</p> <p><b>VIII. La Secretaría solo podrá otorgar Licencias a personas que hayan concluido exitosamente su capacitación en una Unidad Capacitadora.</b></p>
<p><b>Artículo 14.-</b> Para obtener su inscripción en el Registro, las personas físicas o jurídicas colectivas interesadas deberán presentar ante la Secretaría la solicitud correspondiente, y anexar los documentos e información siguiente:</p> <p>I. Tratándose de personas jurídicas colectivas:</p>	<p><b>Artículo 14.-</b> Para obtener su inscripción en el Registro, las personas físicas o jurídicas colectivas interesadas deberán presentar ante la Secretaría la solicitud correspondiente, y anexar los documentos e información siguiente:</p> <p>I. Tratándose de personas jurídicas colectivas:</p>	<p><b>Artículo 14.-</b> Para obtener su inscripción en el Registro, las personas físicas o jurídicas colectivas interesadas deberán presentar ante la Secretaría la solicitud correspondiente, y anexar los documentos e información siguiente:</p> <p>I. Tratándose de personas jurídicas colectivas:</p>

<p>a) Copia del documento constitutivo o de creación de la sociedad;</p> <p>b) Copia de identificación oficial vigente con fotografía del representante legal;</p> <p>c) Copia certificada del poder notarial del representante legal;</p> <p>d) Acreditamiento del representante legal de su experiencia y conocimientos en operaciones de corretaje o intermediación inmobiliaria;</p> <p>...</p>	<p>a) Copia del documento constitutivo o de creación de la sociedad;</p> <p>b) Copia de identificación oficial vigente con fotografía del representante legal;</p> <p>c) Copia certificada del poder notarial del representante legal;</p> <p>d) Acreditamiento del representante legal de su experiencia y conocimientos en operaciones de corretaje o intermediación inmobiliaria, <b>expedido por la Unidad Acreditadora;</b></p> <p>...</p>	<p>a) Copia del documento constitutivo o de creación de la sociedad;</p> <p>b) Copia de identificación oficial vigente con fotografía del representante legal;</p> <p>c) Copia certificada del poder notarial del representante legal;</p> <p>d) Acreditamiento del representante legal de su experiencia y conocimientos en operaciones de corretaje o intermediación inmobiliaria, <b>expedido por una Unidad Capacitadora.</b></p>
<p><b>Artículo 18.-</b> Todo acto de visita de inspección y vigilancia que lleve a cabo la Secretaría a los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal y a las personas que se ostenten como tales sin serlo, se sujetará a las siguientes formalidades:</p> <p>I. Los actos de inspecciones, visitas y vigilancia deberán cumplirse en el lugar o lugares indicados en la orden expedida por escrito por la Secretaría, cuyo objeto será el estipulado en la misma, mismo que no podrá ir más allá de la verificación del cumplimiento de los requisitos legales para operar en el Estado como Profesional Inmobiliario con licencia y para la inscripción en el Registro, así como del cumplimiento de las obligaciones de los Profesionales Inmobiliarios, que establece la presente Ley y su Reglamento;</p> <p>II. Si las personas físicas o los representantes legales de las jurídicas colectivas, en su caso, no se encontraran presentes en el lugar indicado para ello, se dejará citatorio a la persona que se</p>	<p><b>Artículo 18.-</b> Todo acto de visita de inspección y vigilancia que lleve a cabo la Secretaría a los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal y a las personas que se ostenten como tales sin serlo, se sujetará a las siguientes formalidades:</p> <p>I. Los actos de inspecciones, visitas y vigilancia deberán cumplirse en el lugar o lugares indicados en la orden expedida por escrito por la Secretaría, cuyo objeto será el estipulado en la misma, mismo que no podrá ir más allá de la verificación del cumplimiento de los requisitos legales para operar en el Estado como Profesional Inmobiliario con licencia y para la inscripción en el Registro, así como del cumplimiento de las obligaciones de los Profesionales Inmobiliarios, que establece la presente Ley y su Reglamento;</p> <p>II. Si las personas físicas o los representantes legales de las jurídicas colectivas, en su caso, no se encontraran presentes en el lugar indicado para ello, se dejará citatorio a la persona que se</p>	<p><b>Artículo 18.-</b> Todo acto de visita de inspección y vigilancia que lleve a cabo la Secretaría a los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal y a las personas que se ostenten como tales sin serlo, se sujetará a las siguientes formalidades:</p> <p>I. Los actos de inspecciones, visitas y vigilancia deberán cumplirse en el lugar o lugares indicados en la orden expedida por escrito por la Secretaría, cuyo objeto será el estipulado en la misma, mismo que no podrá ir más allá de la verificación del cumplimiento de los requisitos legales para operar en el Estado como Profesional Inmobiliario con licencia y para la inscripción en el Registro, así como del cumplimiento de las obligaciones de los Profesionales Inmobiliarios, que establece la presente Ley y su Reglamento;</p> <p>II. Si las personas físicas o los representantes legales de las jurídicas colectivas, en su caso, no se encontraran presentes en el lugar indicado para ello, se dejará citatorio a la persona que se</p>

<p>encuentre, para que la persona que se pretende visitar espere a la hora determinada del día siguiente, con el objeto de efectuar la orden de visita que se trate y en caso de inasistencia, se realizará con quien se encuentre en el lugar;</p> <p>III. El o los inspectores de la Secretaría que se presenten deberán identificarse con credencial oficial expedida por la misma ante la o las personas con quien se actúa en la diligencia, haciéndolo constar para ello en el acta respectiva;</p> <p>IV. A las personas que se le verifique deberán permitir el acceso a los inspectores de la Secretaría al lugar objeto de la diligencia, así como proporcionar los datos e informes requeridos, en términos de la presente Ley y su reglamento;</p> <p>V. Para el desarrollo de la visita, el requerido designará dos testigos con identificación oficial para que acredite plena identificación, y a falta de estos, el inspector lo hará en su rebeldía, haciendo constar tal situación en el acta respectiva;</p> <p>VI. El o los inspectores harán entrega de una copia del acta levantada, donde se asienten los hechos derivados de la actuación;</p> <p>VII. No afectará la validez de lo actuado en la diligencia, la negativa de firmar el acta por los Profesionales Inmobiliarios, o la persona con quien se haya realizado la diligencia, así como los testigos que presenciaron las actuaciones, lo que deberá hacerse constar en la misma. El acta es válida con la firma de uno solo de los</p>	<p>encuentre, para que la persona que se pretende visitar espere a la hora determinada del día siguiente, con el objeto de efectuar la orden de visita que se trate y en caso de inasistencia, se realizará con quien se encuentre en el lugar;</p> <p>III. El o los inspectores de la Secretaría que se presenten deberán identificarse con credencial oficial expedida por la misma ante la o las personas con quien se actúa en la diligencia, haciéndolo constar para ello en el acta respectiva;</p> <p>IV. A las personas que se le verifique deberán permitir el acceso a los inspectores de la Secretaría al lugar objeto de la diligencia, así como proporcionar los datos e informes requeridos, en términos de la presente Ley y su reglamento;</p> <p>V. Para el desarrollo de la visita, el requerido designará dos testigos con identificación oficial para que acredite plena identificación, y a falta de estos, el inspector lo hará en su rebeldía, haciendo constar tal situación en el acta respectiva;</p> <p>VI. El o los inspectores harán entrega de una copia del acta levantada, donde se asienten los hechos derivados de la actuación;</p> <p>VII. No afectará la validez de lo actuado en la diligencia, la negativa de firmar el acta por los Profesionales Inmobiliarios, o la persona con quien se haya realizado la diligencia, así como los testigos que presenciaron las actuaciones, lo que deberá hacerse constar en la misma. El acta es válida con la firma de uno solo de los</p>	<p>encuentre, para que la persona que se pretende visitar espere a la hora determinada del día siguiente, con el objeto de efectuar la orden de visita que se trate y en caso de inasistencia, se realizará con quien se encuentre en el lugar;</p> <p>III. El o los inspectores de la Secretaría que se presenten deberán identificarse con credencial oficial expedida por la misma ante la o las personas con quien se actúa en la diligencia, haciéndolo constar para ello en el acta respectiva;</p> <p>IV. A las personas que se le verifique deberán permitir el acceso a los inspectores de la Secretaría al lugar objeto de la diligencia, así como proporcionar los datos e informes requeridos, en términos de la presente Ley y su reglamento;</p> <p>V. Para el desarrollo de la visita, el requerido designará dos testigos con identificación oficial para que acredite plena identificación, y a falta de estos, el inspector lo hará en su rebeldía, haciendo constar tal situación en el acta respectiva;</p> <p>VI. El o los inspectores harán entrega de una copia del acta levantada, donde se asienten los hechos derivados de la actuación;</p> <p>VII. No afectará la validez de lo actuado en la diligencia, la negativa de firmar el acta por los Profesionales Inmobiliarios, o la persona con quien se haya realizado la diligencia, así como los testigos que presenciaron las actuaciones, lo que deberá hacerse constar en la misma. El acta es válida con la firma de uno solo de los</p>
---	---	---

<p>inspectores, aún cuando actúen dos o más; y VIII. En el acto de la diligencia, los inspectores podrán formular las observaciones que consideren procedentes y aprobar las pruebas necesarias; o dentro del término de cinco días hábiles siguientes a la fecha de la conclusión de la diligencia que corresponda.</p>	<p>inspectores, aún cuando actúen dos o más; y VIII. En el acto de la diligencia, los inspectores podrán formular las observaciones que consideren procedentes y aprobar las pruebas necesarias; o dentro del término de cinco días hábiles siguientes a la fecha de la conclusión de la diligencia que corresponda.</p> <p><b>IX. Todo acto de la Secretaría, deberá de estar fundado y motivado.</b></p>	<p>inspectores, aún cuando actúen dos o más; y VIII. En el acto de la diligencia, los inspectores podrán formular las observaciones que consideren procedentes y aprobar las pruebas necesarias; o dentro del término de cinco días hábiles siguientes a la fecha de la conclusión de la diligencia que corresponda.</p> <p><b>IX. Todo acto de la Secretaría, deberá de estar fundado y motivado.</b></p>
<p><b>Artículo 23.-</b> A las personas físicas que se ostenten como Profesionales Inmobiliarios con licencia estatal y que realicen operaciones inmobiliarias sin que cuenten con la Licencia respectiva se les aplicará la sanción consistente en multa de hasta por 600 días de salario mínimo vigente en el Estado, según el caso particular y tomando en cuenta las circunstancias previstas en el artículo 19 de esta Ley.</p>	<p><b>Artículo 23.-</b> A las personas que se ostenten como Agentes Profesionales Inmobiliarios sin contar con la <b>Licencia a que se refiere la presente Ley, así como a las personas físicas y/o jurídicas que realicen operaciones inmobiliarias sin tener vigente su licencia en los términos de lo dispuesto por esta Ley, se les impondrá una sanción de mil veces el valor diario de la unidad de medida y actualización, sin menoscabo de la responsabilidad civil y/o penal en que incurran.</b></p>	<p><b>Artículo 23.-</b> A las personas físicas o morales que se ostenten como <b>Profesionales Inmobiliarios sin contar con la Licencia a que se refiere la presente Ley, así como aquellas personas físicas o morales que realicen operaciones inmobiliarias sin tener vigente su licencia en los términos de lo dispuesto por esta Ley, se les impondrá sanción de hasta mil veces el valor diario de la unidad de medida y actualización, sin menoscabo de la responsabilidad civil o penal en que incurran.</b></p>
<p><b>Artículo 24.-</b> A los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal que durante la vigencia de su registro hubieran sido condenados por delito de carácter patrimonial, serán sancionados con la cancelación del registro y, en su caso, revocación de la Licencia respectiva.</p>	<p><b>Artículo 24.-</b> A los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal que durante la vigencia de su registro hubieran sido condenados por delito de carácter patrimonial, serán sancionados con la cancelación del registro y, en su caso, revocación de la Licencia respectiva.</p>	<p><b>Artículo 24.-</b> A los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal que durante la vigencia de su registro hubieran sido condenados por delito de carácter patrimonial, serán sancionados con la cancelación del registro y, en su caso, revocación de la Licencia respectiva.</p>

	<b>De acuerdo a lo estipulado en el artículo 28 de la presente Ley.</b>	<b>De acuerdo a lo estipulado en el artículo 28 de la presente Ley.</b>
<b>Artículo 25.-</b> A las personas que remitan información falsa o incompleta de las operaciones inmobiliarias en las que interviene en calidad de Profesional Inmobiliario, serán sancionados con la cancelación del Registro.	<b>Artículo 25.- Derogado.</b>	<b>Artículo 25.-</b> A las personas que remitan información falsa o incompleta de las operaciones inmobiliarias en las que interviene en calidad de Profesional Inmobiliario, serán sancionados con la cancelación del Registro.

#### **V. RÉGIMEN TRANSITORIO**

Esta Comisión Dictaminadora considera adecuado agregar un transitorio más a la propuesta respecto a su régimen transitorio, para quedar como sigue:

**PRIMERO.** - El presente Decreto entrará en vigor 180 días después de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guerrero.

**SEGUNDO.** - Comuníquese el presente Decreto al titular del Poder Ejecutivo del Estado para los efectos legales procedentes.

**TERCERO.** - La Secretaría tendrá hasta 180 días a partir de publicado el presente decreto para determinar qué instituciones públicas o privadas se considerarán como Unidades Acreditadoras.

**CUARTO.** - La reforma no afectará las licencias previamente otorgadas a la entrada en vigor del presente decreto, así como, la renovación de las mismas.

**QUINTO.** - Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, en la página web del Congreso del Estado y divúlguese en los medios de comunicación."

Ello, con la finalidad de dar cierta periodicidad a la Secretaría para dar de alta a las instituciones que se les considerará como Unidades Acreditadoras, así como, proteger a los Profesionales Inmobiliarios que ya estén ejerciendo actualmente; por último, se consideró agregar publicidad a través de los medios disponibles del Congreso".

Que en sesiones de fecha 08 y 13 de julio del 2021, el Dictamen en desahogo recibió primera y dispensa de la segunda lectura, por lo que en términos de lo establecido en los artículos 262, 264 y 265 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Guerrero Número 231, la Presidencia de la Mesa Directiva, habiendo sido expuestos los motivos y el contenido



del Dictamen, al no existir votos particulares en el mismo y no habiéndose registrado diputados en contra en la discusión, se preguntó a la Plenaria si existían reserva de artículos, y no habiéndose registrado reserva de artículos, se sometió el dictamen en lo general y en lo particular, aprobándose el dictamen por unanimidad de votos.

Que aprobado en lo general y en lo particular el Dictamen, la Presidencia de la Mesa Directiva del Honorable Congreso del Estado realizó la Declaratoria siguiente: "Esta Presidencia en términos de nuestra Ley Orgánica, tiene por aprobado el Dictamen con proyecto de Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones a la Ley Número 864 de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero. Emitase el Decreto correspondiente y remítase a las Autoridades competentes para los efectos legales conducentes."

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto en los artículos 61 fracción I de la Constitución Política Local, 227 y 287 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, este Honorable Congreso decreta y expide el siguiente:

**DECRETO NÚMERO 834 POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES A LA LEY NÚMERO 864, DE OPERACIONES INMOBILIARIAS DEL ESTADO DE GUERRERO.**

**Artículo Primero.** Se reforman las fracciones VII y VIII del artículo 2, las fracciones I y II del artículo 4, la fracción VIII del artículo 5, las fracciones VI y VII del artículo 12, el inciso d) de la fracción I del artículo 14, la fracción VIII del artículo 18, los artículos 23 y 24 de la Ley Número 864 de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero, para quedar como sigue:

Artículo 2. . . . .

De la I a la VI. . . . .

VII. Registro: El Registro Estatal de Profesionales Inmobiliarios;

VIII. Secretaría: Secretaría de Desarrollo Económico;

Artículo 4. . . . .

I. Administrativo: Son los que no tienen relación directa con las operaciones inmobiliarias, como pudieran ser chóferes,

repcionistas, telefonistas, auxiliares contables, entre otros; **y**

II. **Auxiliar** Inmobiliario: La persona cuya función es única y exclusivamente auxiliar al Profesional Inmobiliario en las tareas preparatorias y complementarias de la mediación inmobiliaria, como podría ser, a modo enunciativo, de informador, visitador, captador y enseñanza de inmuebles, entre otros, justificándose su contratación y autorización en que el Profesional Inmobiliario, por estar ejercitando las suyas como tal, no pueda atender estas actividades auxiliares.

Los auxiliares no tienen la calidad de Profesionales Inmobiliarios, mientras no obren en el Registro y será responsable de sus funciones inmobiliarias el Profesional Inmobiliario registrado con el que colaboren.

Artículo 5. . . . .

De la I a la VII. . . . .

VIII. Excusarse de recibir pagos anticipados o depósitos en dinero por la prestación de sus servicios o por lo trámites propios de las operaciones inmobiliarias, cuando no se pueda extender a cambio factura, un recibo fiscal u otro documento legal que ampare el mismo, salvo tratándose de los pagos establecidos en el contrato de adhesión registrado;

IX. . . . .

Artículo 12.-. . . . .

De la I a la V. . . . .

VI. Aplicar las sanciones a quienes incumplan las disposiciones de esta Ley;

VII. Establecer y operar un sistema de quejas o denuncias para usuarios respecto de los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal y las personas que se ostenten como tales sin serlo, **y**

Artículo 14.- . . . .

I. . . . .

a) al c) . . . . .

---

d) **Acreditación** del representante legal de su experiencia y conocimientos en operaciones de corretaje o intermediación inmobiliaria, **expedido por una Unidad Capacitadora;**

Del e) al i). . . . .

II. . . . .

Artículo 18.-. . . . .

De la I a la VI . . . . .

VII. No afectará la validez de lo actuado en la diligencia, la negativa de firmar el acta por los Profesionales Inmobiliarios, o la persona con quien se haya realizado la diligencia, así como los testigos que presenciaron las actuaciones, lo que deberá hacerse constar en la misma. El acta es válida con la firma de uno solo de los inspectores, aún cuando actúen dos o más;

VIII. En el acto de la diligencia, los inspectores podrán formular las observaciones que consideren procedentes y aprobar las pruebas necesarias; o dentro del término de cinco días hábiles siguientes a la fecha de la conclusión de la diligencia que corresponda; **y**

Artículo 23.- A las personas físicas o morales que se ostenten como Profesionales Inmobiliarios **sin contar con la Licencia a que se refiere la presente Ley, así como aquellas personas físicas o morales que realicen operaciones inmobiliarias sin tener vigente su licencia en los términos de lo dispuesto por esta Ley, se les impondrá sanción de hasta mil veces el valor diario de la unidad de medida y actualización, sin menoscabo de la responsabilidad civil o penal en que incurran.**

Artículo 24.- A los Profesionales Inmobiliarios con registro estatal que durante la vigencia de su registro **hayan** sido condenados por delito de carácter patrimonial, serán sancionados con la cancelación del registro y, en su caso, revocación de la Licencia respectiva. **De acuerdo a lo estipulado en el artículo 28 de la presente Ley.**

**Artículo Segundo.** Se adicionan las fracciones IX y X al artículo 2, la fracción IX y se recorre la subsecuente al artículo 5, la fracción VIII al artículo 12, la fracción IX al artículo 18 de la Ley Número 864 de Operaciones Inmobiliarias del Estado de Guerrero, para quedar como sigue:

Artículo 2.- . . . . .

De la I a la VIII. . . . .

**IX. Unidades Capacitadoras:** Las instituciones que cuenten con Reconocimiento de Validez Oficial de Estudios expedida por autoridad competente en materia de profesionalismo inmobiliario o equiparables, y

**X. Usuarios:** Toda persona física o moral que contrate a un Profesional Inmobiliario con el objeto de que le oriente o ayude a realizar operaciones inmobiliarias.

Artículo 5.-. . . . .

De la I a la VIII. . . . .

**IX.- Dar de alta ante la Secretaría al o los auxiliares inmobiliarios que lo apoyen, y**

X.- Las demás que establezca esta Ley y su Reglamento.

Artículo 12.- . . . . .

De la I a la VII. . . . .

**VIII. La Secretaría solo podrá otorgar Licencias a personas que hayan concluido exitosamente su capacitación en una Unidad Capacitadora."**

Artículo 18.-. . . . .

I a la VIII . . . . .

**IX. Todo acto de la Secretaría deberá estar fundado y motivado.**

#### **T R A N S I T O R I O S**

**PRIMERO.-** El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guerrero.

**SEGUNDO.-** Comuníquese el presente Decreto al titular del Poder Ejecutivo del Estado para los efectos legales procedentes.

**TERCERO.-** Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, en la página web del Congreso del Estado y divúlguese en los medios de comunicación.

---

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Poder Legislativo, a los trece días del mes de julio del año dos mil veintiuno.

**DIPUTADA PRESIDENTA.  
EUNICE MONZÓN GARCÍA.**

Rúbrica.

**DIPUTADA SECRETARIA.  
CELESTE MORA EGUILUZ.**

Rúbrica.

**DIPUTADA SECRETARIA.  
DIMNA GUADALUPE SALGADO APÁTIGA.**

Rúbrica.

---

**ACUERDO POR EL QUE LA SEXAGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA AL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO, CONVOCA A LOS TRABAJADORES Y CONCESIONARIOS DEL TRANSPORTE PÚBLICO LEGALMENTE CONSTITUIDOS; A LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE GUERRERO, Y A LOS AYUNTAMIENTOS DE MUNICIPIOS QUE CUENTEN CON MÁS DE 100 MIL HABITANTES, A FIN DE QUE REGISTREN O PROPONGAN CANDIDATOS A INTEGRAR EL CONSEJO ESTATAL CONSULTIVO DE TRANSPORTE Y VIALIDAD, CONFORME A LAS BASES QUE EN EL MISMO SE DETALLAN.**

Al margen un Logotipo que dice: Congreso del Estado de Guerrero. Sexagésima Segunda Legislatura.

**LA COMISIÓN PERMANENTE DE LA SEXAGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA AL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO, EN NOMBRE DEL PUEBLO QUE REPRESENTA, Y:**

#### **C O N S I D E R A N D O**

Que en sesión de fecha 18 de agosto del 2021, los Diputados y Diputadas integrantes de la Junta de Coordinación Política presentaron la propuesta de Acuerdo Parlamentario por el que la Comisión Permanente de la Sexagésima Segunda Legislatura al Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, convoca a los trabajadores y concesionarios del transporte público legalmente constituidos; a la Universidad Autónoma de Guerrero, y a los ayuntamientos de municipios que cuenten con más de 100 mil habitantes, a fin de que registren o propongan candidatos a integrar el Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, conforme a las bases que en el mismo se detallan, en los siguientes términos:

---

**"PRIMERO.** Que los artículos 19 y 21 de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero, establecen que el Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad será el órgano de consulta de la Comisión Técnica de Transporte y Vialidad; cuya integración se conformará previa convocatoria emitida por la Junta de Coordinación Política del Congreso del Estado, dirigida a los trabajadores y concesionarios del transporte público legalmente constituidos; a la Universidad Autónoma de Guerrero, y a los ayuntamientos de Municipios que cuenten con más de 100 mil habitantes, a fin de que registren o propongan candidatos a integrar el Consejo, siendo la Comisión de Transporte la encargada de desahogar el procedimiento de selección y propuesta de designación ante el Pleno.

**SEGUNDO.** Que el Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 20 de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero, tiene a su cargo entre otras:

I. Discutir, analizar y opinar sobre las alternativas de solución a la problemática en materia de transporte y la movilidad, a fin de conciliar y armonizar las opiniones, expectativas e intereses de los sectores público, social y privado involucrados;

II. Proponer al Consejo Técnico de la Comisión Técnica de Transporte y Vialidad, la realización de acciones de mejora regulatoria y aseguramiento de la calidad de los servicios;

III. Colaborar con la Secretaría de Desarrollo Urbano, Obras Públicas y Ordenamiento Territorial del Ejecutivo estatal en la elaboración y diseño de los planes, estrategias, programas y estudios en materia de transporte y movilidad;

IV. Emitir opinión sobre la factibilidad del servicio de transporte urbano de pasajeros en las unidades urbanas, municipios, regiones del Estado;

V. Con el sustento de estudios técnicos y financieros presentar opinión al Consejo Técnico de la Comisión Técnica de Transporte y Vialidad, para la revisión de las tarifas del servicio público de pasajeros;

VI. Opinar y proponer mecanismos de solución a la problemática del transporte en el Estado, desde la planeación y diseño de políticas, programas, proyectos y acciones;

VII. Emitir opinión de los estudios de ingeniería, desarrollo y evaluación de proyectos en materia de transporte y movilidad, sus temas afines y correlativos;

VIII. Proporcionar a los municipios que así se lo soliciten, asesoría y opinión técnica en materia de transporte y movilidad;

IX. Emitir opinión sobre el procedimiento de otorgamiento, modificación, revocación y cancelación de concesiones y permisos, y

X. Elaborar y aprobar su Reglamento Interior y sus demás instrumentos normativos.

**TERCERO.** Que en los mismos términos el artículo 19 de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero, el Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, como órgano de consulta de la Comisión Técnica de Transporte y Vialidad; se integrará por los representantes de las organizaciones de concesionarios y permisionarios que estén legalmente registrados en el Estado, bajo la siguiente estructura:

I. Un Presidente;

II. Un Vicepresidente;

III. Un Secretario;

IV. Un Vocal por cada una de las regiones económicas del Estado;

V. Un Vocal por cada municipio que cuente con más de 100 mil habitantes;

VI. Un representante de la Comisión de Transporte del Congreso del Estado, y

VII. Un representante de la Universidad Autónoma de Guerrero, quien actuará con voz, pero sin voto.

**CUARTO.** Que en el Periódico Oficial del Estado de Guerrero, Edición Número 66, de fecha 17 de Agosto de 2021, se publicó el Decreto Número 792 por el que se reforman los artículo 19, 20 y 21 y se adiciona la fracción VII, al artículo 12 de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero, por medio del cuál se estatuye el el Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, como órgano de consulta de la Comisión Técnica de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero.

**QUINTO.** En el procedimiento establecido por el artículo 21de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero, se establece que para la designación de los integrantes del Consejo se requerirá de las dos terceras partes de los Diputados presentes en sesión ordinaria. Cargo que será honorífico y durará hasta por seis años improrrogables.

**SEXTO.** De conformidad con lo establecido en el artículo segundo transitorio del Decreto Número 792 por el que se reforman los artículos 19, 20 y 21 y se adiciona la fracción

VII, al artículo 12 de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero, la Junta de Coordinación Política deberá emitir la convocatoria para elegir y designar a los integrantes del Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad.

**SÉPTIMO.** En el Decreto 792 citado, se establece que el objeto de Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, es la de generar un mecanismo participativo ciudadanizado, en la toma de decisiones de la Comisión Técnica de Transporte y Vialidad del Estado. Esto no solo apertura la gestión gubernativa, sino que dará mayor certidumbre y legalidad en la ejecución de las funciones y atribuciones de esta Institución, que es la rectora de la conducción de la política pública en materia de transporte.

**OCTAVO.** Debido a que en la integración del Consejo se establece que por cada municipio con más de 100 mil habitantes, se designará un vocal, de acuerdo al Censo Poblacional 2020, del Instituto Nacional de Geografía, se obtiene que los municipios que cuentan con dicha población son: Acapulco de Juárez (779,566), Chilpancingo de los Bravo (283,354), Chilapa de Álvarez (123,722), Iguala de la Independencia (154,173) y Zihuatanejo de Azueta (126,001),

**NOVENO.** Asimismo, se establece que se designará un Vocal por cada Región Económica del Estado, por lo que debe establecerse que las regiones del estado de Guerrero son las divisiones geoculturales en las que se divide el estado de Guerrero establecidas desde 1942, y son 7 regiones en el estado: Acapulco, Costa Chica, Costa Grande, Centro, La Montaña, Norte y Tierra Caliente”.

Que vertido lo anterior, en sesión de fecha 18 de agosto del 2021, la Comisión Permanente de la Sexagésima Segunda Legislatura al Honorable Congreso del Estado, aprobó por unanimidad de votos, en todos y cada uno de sus términos, la proposición de Acuerdo Parlamentario presentada por los Diputados y Diputadas integrantes de la Junta de Coordinación Política.

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 61 fracción I de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero; 227 y 297 fracción III de la Ley Orgánica del Poder Legislativo número 231, este Honorable Congreso del Estado de Guerrero, expide el siguiente:



ACUERDO POR EL QUE LA SEXAGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA AL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO, CONVOCA A LOS TRABAJADORES Y CONCESIONARIOS DEL TRANSPORTE PÚBLICO LEGALMENTE CONSTITUIDOS; A LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE GUERRERO, Y A LOS AYUNTAMIENTOS DE MUNICIPIOS QUE CUENTEN CON MÁS DE 100 MIL HABITANTES, A FIN DE QUE REGISTREN O PROPONGAN CANDIDATOS A INTEGRAR EL CONSEJO ESTATAL CONSULTIVO DE TRANSPORTE Y VIALIDAD, CONFORME A LAS BASES QUE EN EL MISMO SE DETALLAN.

**ARTÍCULO ÚNICO.-** La Sexagésima Segunda Legislatura al Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, aprueba la Convocatoria para seleccionar y designar a las o los integrantes del Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, para publicarse en los términos siguientes:

"La Sexagésima Segunda Legislatura al H. Congreso del Estado de Guerrero, en ejercicio de sus facultades:

#### **CONVOCAN**

A los trabajadores y concesionarios del transporte público legalmente constituidos; a la Universidad Autónoma de Guerrero, y a los ayuntamientos de Municipios que cuenten con más de 100 mil habitantes, a fin de que registren o propongan candidatos a integrar el Consejo, conforme a las siguientes:

#### **BASES:**

##### **DEL ÓRGANO RESPONSABLE DE CONDUCIR EL PROCESO**

**PRIMERA.-** La Comisión de Transporte del H. Congreso del Estado, será el órgano encargado de recibir las propuestas, revisar e integrar los expedientes; vigilar el debido cumplimiento de los requisitos de los aspirantes; valorar los antecedentes curriculares de los aspirantes; en su caso, registrar a las y los aspirantes para conformar el Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, y formular las propuestas correspondientes ante el Pleno, para el cumplimiento de sus funciones y atribuciones podrá designar al personal técnico del H. Congreso del Estado que estime pertinente.

##### **DEL REGISTRO DE ASPIRANTES**

**SEGUNDA.-** El registro de aspirantes se llevará a cabo por la Comisión de Transporte, del día 20 al 25 de agosto de 2021 en un horario de las 9:00 a las 15:00 horas, a través del personal técnico que designe la citada Comisión, en

el Recinto Oficial del Poder Legislativo del Estado de Guerrero, Boulevard Vicente Guerrero, Trébol Sur, Sentimientos de la Nación S/N, Colonia Villa Moderna, C.P. 39075, en Chilpancingo de los Bravo, Estado de Guerrero.

### DE LOS REQUISITOS

**TERCERA.** - De conformidad con lo dispuesto por el artículo 19 de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado, para poder ser propuesto se deberá acreditar:

- I. Ser integrante de alguna organización de concesionarios o permisionarios del transporte público de pasajeros legalmente constituidos en el Estado, (para el caso de trabajadores del volante).
  - II. En el caso de la Universidad Autónoma de Guerrero, contar con la designación legal de dicha institución, en el que se asiente conocimientos en materia de movilidad o transporte o ingeniería vial o similares.
  - III. Ser ciudadano mexicano por nacimiento en ejercicio de sus derechos políticos y civiles;
  - IV. Tener cuando menos treinta y cinco años cumplidos al día de la designación;
  - V. No haber sido condenado por delito doloso que amerite pena corporal, ni contar con carpetas de investigación o procesos penales por delitos de secuestro, privación ilegal de la libertad, violación, contra la salud, trata de persona, feminicidio y pornografía infantil.
  - VI. Haber residido en el Estado durante 10 años anteriores al día de su designación;
  - VII. Contar con experiencia de al menos cinco años en materia de transporte público de pasajeros;
  - VIII. No ser ministro de ningún culto religioso.
  - IX. No haber sido Autoridad en materia de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero, en términos del artículo 8 de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado, durante los cinco últimos años a la designación.
-

---

**DE LA DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA**

**CUARTA.-** Las y los aspirantes deberán exhibir los documentos originales para cotejo y entregar copias a la Comisión de Transporte, en digital y 3 tantos a través del personal técnico que designe, para su registro, de los documentos siguientes:

- a). Copia simple del acta de nacimiento.
  - b). Copia simple de la credencial para votar con fotografía.
  - c). Constancia o documento similar de registro de pertenecer a alguna organización de concesionarios o permisionarios del transporte público de pasajeros legalmente constituidos en el Estado, (para el caso de trabajadores del volante).
  - d). Constancia de Situación Fiscal (RFC homo clave)
  - e) Documento debidamente sellado y firmado que acredite la designación. (Para el caso del representante de la Universidad Autónoma de Guerrero).
  - e). Constancia de no antecedentes penales expedida por la Fiscalía General de Justicia del Estado de Guerrero. (que asiente además no cuente con carpetas de investigación por los delitos señalados en la fracción V de los requisitos).
  - f). Constancia de Residencia que acredite que el solicitante ha residido durante los últimos diez años en el territorio de la Entidad (emitida por el H. Ayuntamiento que le corresponda)
  - g) Documentos que acrediten que el solicitante cuenta con experiencia de al menos cinco años en materia de transporte público de pasajeros. (licencia de chofer emitida por la Dirección de Tránsito del Estado de Guerrero o tarjetón del auto transportista o Concesión emitida a su nombre o documento similar).
  - h). Declaratoria bajo protesta de decir verdad que no se encuentra en los supuestos previstos en las fracciones VIII y IX de la base tercera que antecede. El formato respectivo será expedido por la Junta de Coordinación Política al momento del registro, y
  - i). Plan de Trabajo
-

El registro y entrega de documentos deberá realizarse personalmente por el aspirante, la entrega y presentación de documentos no prejuzga el cumplimiento de los requisitos.

En su caso, la Comisión de Transporte, a través del funcionario que se designe, cotejará la documentación con los **originales respectivos**.

En cualquier momento la Comisión de Transporte, podrá solicitar a las y los aspirantes la presentación de los documentos originales para su cotejo y revisión.

#### **DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS**

**QUINTA.-** Recibidas las solicitudes de registro y la documentación comprobatoria a que hace referencia esta convocatoria, el Presidente de la Comisión de Transporte distribuirá los expedientes de manera digital entre los integrantes de la Comisión a efecto de verificar la acreditación de los requisitos con la documentación comprobatoria.

Concluida la revisión de los expedientes, la Comisión de Transporte publicará en los Estrados que para tal efecto se designe en el H. Congreso del Estado, la lista que contenga los nombres de las y los aspirantes que cumplieron con los requisitos que señala la presente convocatoria.

**SEXTA.-** Concluida la revisión de los expedientes y, en su caso, desahogadas las entrevistas que se consideren necesarias, la Comisión de Transporte formulará la propuesta de al Pleno del Congreso para designar a las o los integrantes del Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad.

#### **DE LA PRESENTACIÓN Y APROBACIÓN DE LAS PROPUESTAS**

**OCTAVA.-** El Pleno de la Sexagésima Segunda Legislatura del H. Congreso del Estado, conocerá las propuestas para designar a las personas que integrarán el Consejo Estatal de Transporte y Vialidad y, en su caso, procederá a su discusión y aprobación. La aprobación y designación de las personas integrantes del Consejo Estatal, requerirá del voto de las dos terceras partes de los diputados presentes en sesión del Pleno del Congreso del Estado, conforme lo

---

dispuesto por el artículo 21, segundo párrafo, de la Ley de Transporte y Vialidad del Estado de Guerrero.

#### **DE LA TOMA DE PROTESTA**

**NOVENA.-** Las o los ciudadanos que resulten designados por las dos terceras partes de los diputados presentes en sesión como integrantes del Consejo Estatal Consultivo de Transporte y Vialidad, deberán rendir protesta ante el Pleno de la Sexagésima Segunda Legislatura del Estado, en la sesión en que sean designados y entrarán en funciones a partir del día siguiente de su toma de protesta para un periodo de 6 años, conforme lo establece el párrafo segundo, del artículo 21 de la Ley de Transporte y Vialidad del estado de Guerrero, cargo que será honorífico.

#### **DE LAS DISPOSICIONES GENERALES**

**DÉCIMA.-** La Comisión de Transporte y la Legislatura Local, se reservan la secrecía y confidencialidad de la información generada durante el proceso de selección y designación de las personas integrantes del Consejo Estatal de Transporte y Vialidad.

**DÉCIMA PRIMERA.-** Los resultados emitidos por la Comisión de Transporte y, en su caso, por el Pleno de la Legislatura Estatal, no podrán ser impugnados.

**DÉCIMA SEGUNDA.-** La Comisión de Transporte de la Sexagésima Segunda Legislatura al Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, podrá modificar los plazos contenidos en la presente convocatoria.

#### **DE LOS CASOS NO PREVISTOS**

**DÉCIMA TERCERA.-** Los casos no previstos en la presente convocatoria serán resueltos por la Comisión de Transporte de la Sexagésima Segunda Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero.

#### **T R A N S I T O R I O**

**PRIMERO.** El presente Acuerdo Parlamentario surtirá sus efectos a partir de su aprobación.

**SEGUNDO.** En el Proceso de Selección y Designación de las personas que integrarán el Consejo Estatal de Transporte y

Vialidad, se tomarán las medidas y protocolos de sanidad con motivo de la pandemia generada por el COVID-19, SARS COV 2, atendiendo a las recomendaciones emitidas por las autoridades de Salud.

**TERCERO.** Publíquese la Convocatoria en cuando menos dos diarios de mayor circulación en el Estado, en el portal web del Poder Legislativo y désele la más amplia difusión para su conocimiento general.

**CUARTO.** Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado para su conocimiento general.

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Poder Legislativo, a los dieciocho días del mes de agosto del año dos mil veintiuno.

**DIPUTADO PRIMER VICEPRESIDENTE EN FUNCIONES DE PRESIDENTE.  
MOISÉS REYES SANDOVAL.**

Rúbrica.

**DIPUTADA SECRETARIA.  
CELESTE MORA EGUILUZ.**

Rúbrica.

**DIPUTADA SECRETARIA.  
SAMANTHA ARROYO SALGADO.**

Rúbrica.

---

---

---

<p style="text-align: center;"><b>SECCION DE AVISOS</b></p>
---

## **AVISO NOTARIAL**

Por instrumento 17,164 de fecha 24 de junio de 2021, la señora ESTELA BUSTOS ANTÚNEZ, aceptó la herencia instituida en su favor como única y universal heredera en la SUCESIÓN TESTAMENTARIA de la señora MA. ASCENCIÓN ANTÚNEZ GÓMEZ; Así mismo la señora ESTELA BUSTOS ANTÚNEZ, aceptó el cargo de albacea, protestó su fiel desempeño y manifestó que procederá a formar el inventario de los bienes de la herencia, lo que se da a conocer en términos del artículo 712 del Código Procesal Civil del Estado de Guerrero.

Acapulco, Guerrero, a 24 de Junio de 2021.

LIC. AGUSTÍN ANTONIO MEZA BUSTOS.  
NOTARIO PÚBLICO NÚMERO SEIS.  
DISTRITO NOTARIAL DE TABARES.  
Rúbrica.

Para publicarse por dos veces con intervalo de diez días.

Secretaría  
**General de Gobierno**

**Dirección General del  
Periódico Oficial**



**TARIFAS**

**INSERCIONES**

POR UNA PUBLICACION CADA PALABRA O CIFRA .....	\$ 2.40
POR DOS PUBLICACIONES CADA PALABRA O CIFRA .....	\$ 4.00
POR TRES PUBLICACIONES CADA PALABRA O CIFRA .....	\$ 5.60

**SUSCRIPCIONES EN EL  
INTERIOR DEL PAIS**

SEIS MESES .....	\$ 401.00
UN AÑO .....	\$ 860.43

**SUSCRIPCIONES  
PARA EL EXTRANJERO**

SEIS MESES .....	\$ 704.35
UN AÑO .....	\$ 1,388.69

**PRECIO DEL EJEMPLAR**

DEL DIA .....	\$ 18.40
ATRASADOS .....	\$ 28.01



**GUERRERO**  
GOBIERNO DEL ESTADO

**DIRECTORIO**

Licenciado Héctor Astudillo Flores  
Gobernador Constitucional del Estado

Licenciado Florencio Salazar Adame  
Secretario General de Gobierno

Licenciado Fernando Jaimes Ferrel  
Subsecretario de Gobierno para Asuntos  
Jurídicos y Derechos Humanos

Licenciada Daniela Guillén Valle  
Directora General del Periódico Oficial  
del Estado de Guerrero

Recinto de las Oficinas del Poder Ejecutivo del Estado  
Edificio Montaña 2° Piso  
Boulevard René Juárez  
Cisneros Núm. 62  
Col. Ciudad de los Servicios  
C.P. 3905

E-mail: [periodicooficial@guerrero.gob.mx](mailto:periodicooficial@guerrero.gob.mx)  
Chilpancingo de Los Bravo, Guerrero  
Telefonos: 747-13-86-084  
747-13-76-311